
Pokrok Západu
BrewiDgČEŠI V AMERICE

1 Na umělecké pouti českými
osadami zdejšími nalézají se pří-

tomné bratří VanouŠkové kteří

koncertují na vynalezeném jimi
ludebním strojí "harmoniton"

I rvaném Minulého týdne odjeli z

Baltimore do Pittsburgu a Allcg-han- y

cxlkudŽ přes Clcveland
Dctroit a Chicago odebéřou sc do
města na&eho na výstavu zamissi-Ssippsko- u

Pro kruhy hudební

tajímavo zvěděti co vlastně har-

moniton jest Vůdčí myšlenka
vynálezu byla udělat nástroj co

nejmcnŠího objemu ale co možno

nejsilnějšího zvuku Že vynález-
ci svůj účel dosáhli přisvědčí kaž-l- ý

kdo mři příležitost' bratry Va-íšk- y

slyšet Při nepatrném

Vojkiva4 smrt "Náhlé úmrtí

jednoho z našich nejváženějáích a
dobře známých občanů po krátké a
na pohled lehké nemoct uvrhlo naii
obec v hluboký smutek" jest článek

kterým se při pročítání místních

časopisů skoro denní setkáváme
Co jest příčinou tich to předčasných
zakončení života? Nic více ani méně
než vada v Jednom nebo více životních

orgánech které přidruží II se k ním
nastuzení nebo jiná příčina sklesnutí
veškeré tělesné soustavy mají za ná
sledek Za příznivých podmínek osoba
ta vzdor ústrojní vadě mohla žiti po
léta ale poměry nimiž lidim Je

zápasitl nejsou na neštěstí vidy
příznivé jmenovitě pro seslábenou
tělesní soustavu Náhlé změny te-

ploty a povětriiostl dávají vznik ne

duhům které v brzku porazí ony Jen

dosti málo nemocné Jak jest to

tudií nutné obrnit! tělesní soustavu
a učinit! jl silnou aby výkony ústrojů
těla byly urychleny a pravidlovány

V tom ohledu není snad žádného
léku který by se byl a takovým zna-

menitým úspěchem setkal Jako Dra

t Hoboko Není to lék lékárnický
Prodává se lidu přímo od vyrábitele
Dr Teter Fahrney 112—114 So

Hoyne Ave Chicago Ills

226 vých 3 11I v New Yorku otrá-

vil se ve Čtvrtek min týdne kyse-
linou karbovou ze zoufalství nad
tím že se jeho manželka s jeho
matkou Špatně snášely Jursík
který byl teprvč 26 roků stár
oženil se před měsícem a mladí
manželé bydleli s Jursíkovou mat-

kou Obě ženy však na sebe ne-vraži- ly

a když byl Jursík domácí
různice měsíc trpělivě snášel po-

slal ve středu ráno svou manželku

zpět k jejím rodičům Nad tímto
"vítězstvím" stará Jursíková jása-

la ne však na dlouho neboť když
odpoledne z domu odešla sc její
syn otrávil Zanechal dva krátké

dopisy na matku a na ženu v nichž
se s oběma důtklivě loučil

Z "New Yorské Listy" mají
také již žalobu o náhradu na krku

Žalovány jsou totiž na $50000
pekařem Jos Šmídem jchožto
Čest byla prý poškozena "zásta-

vem" pekařské unie v časopisu
tom uveřejněným

H V neděli 29 května uveden

byl do Jednoty ČSPS v síni p
V Rychlíka v Clevclandu řád
František Palacký jemuž přiděle-
no číslo 19

a

na výstavišti

NávStěvníkflm výstavy odporu- -

čuji svůj skvostně zařízený český
hostinec a restauraci ' '

ti tt

vedle Strccts of Caíro xm

Karel H Stiller

7 urocentoró MMi 1

Ve dul n wui Nil atátnl Ukon chrá
ní ksdélio f lons tlulnt vstupná Haui poku-
ty nic tMip-'tifJíil- n nc£ toto Mul ápory a

vkhwly
--e tam ulnilil nu první tiruku a

A rok tíruíf Jou v piitirni pfmHnleny k vr--

lethDÍ Null ůřttdnl I Oiimíuné Nnil du
nová Jmm Ornaiauá a auhs pfijíky ílřjl m na
prvá mnri(lfa na m ujeto k omuiik Jestli ti
přejde uliltl vkloil a aby se vám

vyplácl pMJírt uavlUvte nás

ConservatlYe Boilding & Loan Ass'd

KtOt ťariiniit St Tclirj

MEE3
roli 1S a

Kupuiete -

jemu i yardu délky % yardu
výšky zvuk vyrovná se dobrým
varhanám Vzduch čerpá se spň- -

ĎsBobem zcela pftvodním Nástroj

hleďte při tom peněz vydčlati

Ná8 největSÍ závod jest též tím nejlacinějším
místem na západě zejména nyní za doby výstavní Prodáváme

3LiéLtky na seity
za bájeěně nízké ceny a každá dáma která výstavu navštíví nemě-

la by opomenout prohlédnout! si naSÍ největSÍ zásobu látek větší
než ětyř jiných podobných závodů v celé Nebrasce dohromady Po

lhůtu výstavní poskytneme každý den příznivcům svým 1000 rozma-

nitých zvláštních výhod jako na příklad:

u CVutVc uVvce

Hudba kaJSdý vcéer a každou sobotu

celé odpoledne Hodiny uctivé zve

Irr
T4 Jos Klcpetkn řlditcl

OMAHA GIMB MFG CO

a 501 Jižní 13 ulice
roh Howard ul

Rukavičky ZTnúét
Itukavicky ca order během 2 hodin

Ceny od 25c do $400
Za každý pár se ručí Správky
zdarma Mluví se česky

M-t- f

Předplatní na Hospodář do Čech ob"

nAAÍ pouze f 150 roínfi

° g

IDodge

li

ISo

sic

29c

39c

49e
59c
79o

98o

J™-- -'
J rf i -

' -

f
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250 kusů novot v Heariettas Jacquards a Jiných druhů dřívt 253

nyní
250 kusů novot v Ilenriettas Jacquards prodávány dříve po 85c

nyní po
! 800 kusů novot Ilenriettas serge tartounové pruhované a jiného

druhu zboží prodáváno až za 40cf nyní bude po
200 kusů látek hedvábných a vlněných celovlněné henrietty

celo-vlněn- ó

francouzské tartouny látky kazajkové a j jinde pro

dávány po 50c a 60 budeme prodávali nyní za

Asi 1000 kusů hedvábných 1 celovlněných též vlněných s hedvá-

bím protkaných smíšenin francouzské tartouny a coverty

všechny prodávány po 75c nyní prodávatl budeme po

Veškeré látky až posud prodávané po 1100 nyní po

Látky až posud po $123 nyní za

Veškeré novoty v hedvábí a vlněné neb smíáeniny hedvábí a

vlny Jako na př corverts poplins-vigero- ux hedvábné warp
henrietta a cley woratedy a vil bec vše co v tomto oboru má

ceny II 50 až 12 25 bude nyní prodáváno po

možno postaviti kamkoli na stůl
neb na židli a pouhým tlakem ru

ky na klávesy čerpá se již vzduch

Čerpadla vzduchová umístěna jsou
totiž hned pod klaviaturou což

jest velikou výhodou pro koncert-

ní přednes Lze zde totiž ovlá-da- ti

ton mezi jeho trváním jako
na houslích pouhým stupňovaným
tlakem ruky což při žádném dru-

hém nástroji mechanickém dosud
docíleno nebylo Harmoniton má

objem 44 oktávy v klaviatuře mi-

mo dvou klaviatur zvláštních pro
průvod a s rejstříkama možno

objemu plných 7 oktáv

Jest na pravé ruce 4 herní na levé
2 herní a na dvou zvláštních klavi-

aturách taktéž 4herní a obsahuje
přes 200 jazýčků Váha nástroje
jest 20 kilogramů Bratří VanouŠ-

kové byli angažováni v Londýně
po 4 leta vystupovali často v Pa-

říži hra jejich jest úchvatná a

máme za to že i zde rádi budou

slyšeni kde se mezi Čechy objeví
Zaslouží si toho v plné míře

U V Chicagu pokusil se dne 1

Irvna o samovraždu otrávením

Qtiletý Jan Růžička kterýž před
několika dny pro nepořádné cho-

vání zatčen byl a jehož I5tiletá
manželka následkem toho o samo-

vraždu zastřelením se pokusila
Včasným zakročením lékařským

podařilo se jej při životě zachova-t-i
' O samovraždu pokusil se prý

proto an mladá manželka jeho jej
opustila a k rodičům se vrátila

1 Ve Slovan Wis uložen byl
k věčnému odpočinku minulého

týdae krajan Frank Woráček

snad nejstarší obyvatel celého

okresu Byl stár 91 rok narodil

se ve Vyšeticích u malé Vožice na

Táborsku v Čechách a do Ameri-

ky přímo do Wisconsinu přistě-hov- al

se roku 1857 Zanechává

tu manželku 95 roků starou

1 Z Fairfax S D sdčluje se

nám že v pátek z rána 27 květ-

na zastřelil sc tam nešťastnou

náhodou krajan J 13 Mašek

Bližší okolnosti známy nám dosud

nejsou

IV San Jose Cal padnul dne

27 května starý osadník tamní

p Jar Vostrovský tak nešťastné

Že tobě pravou nohu v kolenu vy-

vrtnul

1 Jos Dvořák ze Shiner Texas

píše Svobodč: "Minulou sobotu

byl nalezen zavražděn na dráze

krajan TomáS Novosad Stalo se

to v noci mezi první a druhou ho- -

dinou a ráno byl nalezen Videi
x
jsem ho a nejen já ale každý kdo

ho viděl soudí že' byl zavražděn

a na koleje položen jelikož neměl

ani jeden ód přeražený Na hlavě

měl tři rány a vyhlížely jako bod-

nutí nožem Po nalezení přátelé

jeho vzali jej domů a v neděli ho

pochovali na Čcsko-moravsk- ém

hřbitově Jest mi divno že ho

nenechali úředně prohlédnoutiaby
se smrt jeho zjistila zdali byl
úkladnč zavražděn aneb železnicí

přejet"
mé Doutnikář Josef Jursík z čís

Cechové a jejich zápas
o samosprávu

Nákladem Pok Záp vydána byla v
brožurce přednáška pod viíe uvedeným
láxvpm kterou nřinravil n L J Pal--

da pro literární klub Astorovy knihov

ny v Nevr Yorku a upravii pan pro me-ktfn- ftr

Midland Monthlv Tento česk
pfeklad přednášky tvoří brožurku 40

Mránck obsahující vyobrazení Jana
Husa Jana i&izky Jana A 111 ose lni

a Josefa Jimrmana Cena

pouze 10ctřeba v kolkách Dva aeSity
měsíčníku Midland Monthiy o osa 11 u-j- ící

tutéž předuášku v angličinč u
25ctú Pokrok Západu

Omaha Meb

Seznam hudebnin
K dostání ra hotové v knihku

pectví Pokroku Záp

Česká veselost sbírka původ humo
stických zpévft a scén pro dva tři 1 vír
lanu a průvodem piana Sbírku tuto
kulinnu svého druhu můžeme vřele od-

poručit! ct spolkům zábavním a ochot-

nickým neboť obsahuje hojnost příboi
nťch komických výstupu k zábavám be
sedám atd Máme na skladě následující
sešity:

2 Operace komický trojzpřv pro
mužské hlasy $10

7 Polka pro merlotiny čili brkařky
uudebnl žert pro 4 mužsko hlasy prň
vodem piana 50c

9 RoznáSecI kultfiry komické duetto

pro tenor a bas s pruv piana ooc

Kinder Klavier Rchule Vorúbungen
W Schwartz cena 80c

Láska PySiSvorova komické dueto pro
2 tentory s prftv piana 1125

Král Beludžistánie All Kábul Kanda
har LXXII komická opereta Cena

partitury i textu $138

15 BubHl a Záducha komické duetto

pronižM a vyíií hlas $UMí

Besední koncerty sbírka povodních
skladeb obsahující:

1 Pozdrav do vlasti píseň na slova
Rol Jablonského pro seret upravil V

Zoula (v Clevelandu O) Cena parti
tury I hlasů 4100

2 SumařBký trojlístek hudební Jer

pro i klannety a iagol - o

4 Osudná píseň (Hudba a píseň k

tejnojmenó činohře EliAky 1'eSkové Vý

bor div her sv 5) $100

íllelj piiailcl domovy

Po MIssonri Pacific dráze

V úterý dne 3 května jakož i v první
a třetí úterý v květnu a ěervnu Nízké

jizdné ceny do stanic na Jihu Jiho zá-

padu a iiho-vfcho- O podrobnosti

ceny jízdného popisy pozemků a t d

navštivte neb dopiste na pisarnu spo
leěnostl sev vých roh 14 a Douglas
ul aneb na nádraží na 15 a Webster

J 0 Piiilíppi Tbos F Goňftoy

A U F V A m V T A

NOVY OBOÍMÍ
na Williams mest 13 a 14 ul

13 10 eiio
Vho draho obuv na sklátit n0lií t

(r tiprivkáui vřnuje im svláJttní puloriiunt-
-

Vár Iav DolřjS oburník

LHo přichází navštivte

Beiair

120? Doiifclas !

Majlť na ruce kamna všechny

správky a vůtac vis oo v obor Jejich spari

Pan 1 Ketcham z Pine City Cal

praví: Po dobu nemoce mého bratra
trpícího na neuralgický revmatism
osvědčil se Chamberlain's Paln Ralm

co jediný lék který poskytnul mu úle

vy Mnoho lidí potvrdilo že liniment
ten okamžité úlevy poskytne Na pro
dej 11 všech lékárníků

Spisy vydaní našim náklade®

Iirtínuký kovář báseň Hvntopluka Če-

cha dle původního v Rakousku skonfl-skovanéh- o

vydinl Čítá 88 stran Cena
23 centů Do Čccu zasíláme ji se zaru
čením správného dojiti za centr) lic-

hém jednoho roku rozebráno bylo vy-

dání prvé a uspořádáno druhé americké

vydání
Panuítky íukýth emigrant íl Napsal

Tom apek 9 původními vyobraze-
ními Cena vázané 75 centů

ValdUtýn historicko-romantick-
ý obraz

od Karla llerloSe Cena 00 centu

Didietvl AzUkův román ve třech dí-

lech od Duplesise Cena 00 centů
Po půlnoci román od Vác Vleka 4H0

velkých stran Cena 80 centů

Nebezpečné tajemrtvl román z anglické-
ho od Chas Kcada 231 stran velkého
formátu Cena 40 centů

KUia a Waterloo historický román od
F Htolle 329 stran velkého formátu
Cena 60 centft

Za cent otevru roman od Xavior de

Montépina stran velkého formátu
Cena 75 centů

Hukopity KráltHltoriiký a Zelenohornky'
se snímkem několika lišto prvnejSíbo s

poutavou přednáškou o nich od p J A

Oliveriusa obsahuje 114 stran Cena 25c

Tajemttvt tlofinv na Porter Hquaru
Napsal lí C Farjeoni přeloženo z y

240 stran velkého formátu Ce-

na 40 centů

Školní tákony v Nebrasce Zcestil Jan
Rosický Cena SO cent

Viěnp lid velký románvchlasného ro-

manopisce Eugcna 8uo 1210 stran pou-
ze $100
Nový líonte Krůto napsal Jul Vernea

obsahuje 5?J stran cena 75 centů
Tajemný hrad v Karpatech román od

Vernea 170 stran cena 20 centů

Chrám Matky Itoll e PaHli lM Esme-rald- a

spanilé devíe cikánské Román
světoznámého spisovatele Viktora Hugo
Obsahuje 512 stran cena 50 centů

Onudnou itopou poutavý román od Em
Oaborisna Obsahuje 415 stran cena
35 centů

Děti kapiťlna Grantu jeden z nejvřt-Me- h

a nelpoutavřjSíen románů Julia
Vernea Zaujímá 721 stran cena 00c

Veúleh ilvlbáeh povídka z dřjin če

ských od Aloise Jiráska Cítá 250 stran
cena 20 centů
Mni proudy historický román t dějin

českých od Aloise Jiráska Obsahuje
(11$ stran cena 60 centů

BOA Hora aneb tři léta z třiceti histo-

rický román z dřjin českých za války tři-

cetileté od Lud Rellstaba Čítá 153

stran cena i 100
Moderní olroei Velcpoiitavý román

od li V Hacklander a Obsahuje 1120

stran pěkného formátu Cena 75c

V Knihovní Americké vychází stále

aýhorné spisy od neJvehlasneJSlch spiso-
vatelů haslých l i dna vyjde sešit o 64

t ranách do roka vyjde 2seSItO 1664

stran obyčejného velkého knihového
formátu a předplatné na rok stojí pouze
1100

Knihkupectví Pokroku Západu
Máme na sklade velké mnořatví spi-

nu zábavných a poučných ze vilech

možných oborů Divadelní apísy má-

me vícehny jeř jvnl k dostání v růz-

ných sbírkách 1'iítc bi o arznym
ohdrlítc jej zdarma Adresujte jedno-
duše Pokrok Západu

Omaha Web

Jsme výhradními jednateli v Omaha pro

Friestloy-li- o černé látky-
-

na šaty Též naleznete u nás nevyřerpatelnou zásobu šatních látek
z nejěelnějštch výrobáren evropských jako jsou: Sir Ecroid Sir

Edw Itipley Arthur Walker & Son Lupsins a jiných více Ně-

mecké a anglické Crepony angl Pairolas německé Bayadery fran
couzflké Uarre-ov- y hedvábné warp popliny angl čistě žíněné látky
— vše podob co všude zde v městě prodáváno po 82 00 až $350 my

nyní svým příznivcům prodáme za jednu rovnou cenu $198
100 kusů PriestleyJio v cenách 1125 $119 a $100prodáváme za 75e
100 kusů Prietley_liov cenách $135 $150 a $175 prodáváme za 980

Černé látky 15c 10c 25c 20c 39c 40c 50c COc až za $450
i

i

Celý týden ťispěáný
prodej liedváloi

Hedvábí všech druhů máme a máme jich velký přebytek a tedy tímto
dnem počínaje hodláme podniknoutl ten největši prodej hedvábí a to dobře

docílí naše bájeěně nízké ceny jakých u nás naleznete

Poštovní objednávky obstaráme bez o?kltdu a zaručujeme vám úplného

uspokojení ne li vrátíme vám peníze
t- -

t

llQirlnn IW SMZuC
IIU1UUII UIUUI llil UMUli

ne snad proto že nAš závod by byl jedi- -
ným toho druhu kde dobra obuv na pro--

ll ha nnil nrnln nonřvnil} vílohpcnó
známo ie ceny Jsou vždy a ve vAem nižSf

nei cenv líných ne snad že by to komu

bylo k nám pohodlnějším nell Jinnm
aíebri proto ponřvadi kadý vl ze n
nás nechybí poněvadž každý ví žo do

brota zboží I cena u nás Jbou vždý pravé
SSerualcé Oacfotd atievice

Ženské Jemné žluté a fernd dongola $175 oxfordky snerovael fl25
Ženské Jemné "vici" kňzlcří 300 oxfordky řnřrovací $150

Ženské Jemné vicl did tip 325 oxfordky Snerovací 175

Ženské jemné vici kuzleci Princesa $250 oxfordky řnřrovací 200

5--


